



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOUREIRO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 16/05/2019 PAGINA 1

SUBTÍTULO 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ÓRGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	108.377.585,00	108.377.585,00	81.817.051,58	-26.560.533,42
Receitas Tributárias	-	-	1.231,32	1.231,32
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	1.231,32	1.231,32
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-
Valores Mobiliários	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	-	-	5.737,01	5.737,01
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	5.737,01	5.737,01
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	108.377.585,00	108.377.585,00	81.810.083,25	-26.567.501,75
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	108.377.585,00	108.377.585,00	81.810.083,25	-26.567.501,75
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 16/05/2019 PAGINA 2

SUBTÍTULO 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ORGAO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	108.377.585,00	108.377.585,00	81.817.051,58	-26.560.533,42
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO	108.377.585,00	108.377.585,00	81.817.051,58	-26.560.533,42
DEFICIT			9.792.914.367,46	9.792.914.367,46
TOTAL	108.377.585,00	108.377.585,00	9.874.731.419,04	9.766.353.834,04
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	150.000,00	150.000,00	-
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	150.000,00	150.000,00	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	8.442.215.650,00	8.386.025.063,02	9.636.896.172,13	9.469.666.667,28	9.460.943.570,18	-1.250.871.109,11
Pessoal e Encargos Sociais	5.418.873.613,00	5.488.994.404,00	5.310.883.733,56	5.272.787.083,68	5.271.273.504,88	178.110.670,44
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	3.023.342.037,00	2.897.030.659,02	4.326.012.438,57	4.196.879.583,60	4.189.670.065,30	-1.428.981.779,55
DESPESAS DE CAPITAL	486.211.930,00	542.423.308,00	237.835.246,91	162.543.060,72	161.788.801,08	304.588.061,09
Investimentos	486.211.930,00	542.423.308,00	237.835.246,91	162.543.060,72	161.788.801,08	304.588.061,09
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	8.928.427.580,00	8.928.448.371,02	9.874.731.419,04	9.632.209.728,00	9.622.732.371,26	-946.283.048,02
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 16/05/2019 PAGINA 3

SUBTÍTULO 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ORGAO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	8.928.427.580,00	8.928.448.371,02	9.874.731.419,04	9.632.209.728,00	9.622.732.371,26	-946.283.048,02
TOTAL	8.928.427.580,00	8.928.448.371,02	9.874.731.419,04	9.632.209.728,00	9.622.732.371,26	-946.283.048,02

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	50.621.348,05	111.036.016,38	94.793.778,62	94.448.565,55	32.000.323,86	35.208.475,02
Pessoal e Encargos Sociais	27.853.226,84	19.994.190,53	2.776.192,02	2.776.192,02	15.249.992,24	29.821.233,11
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	22.768.121,21	91.041.825,85	92.017.586,60	91.672.373,53	16.750.331,62	5.387.241,91
DESPESAS DE CAPITAL	29.689.862,37	69.769.193,15	91.433.898,52	91.328.528,42	3.260.384,70	4.870.142,40
Investimentos	4.689.862,37	54.769.193,15	51.433.898,52	51.328.528,42	3.260.384,70	4.870.142,40
Inversões Financeiras	25.000.000,00	15.000.000,00	40.000.000,00	40.000.000,00	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	80.311.210,42	180.805.209,53	186.227.677,14	185.777.093,97	35.260.708,56	40.078.617,42

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	3.719.253,86	5.803.215,32	6.310.894,78	313.964,41	2.897.609,99
Pessoal e Encargos Sociais	524.789,85	101.416,90	124.656,29	1.038,48	500.511,98
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	3.194.464,01	5.701.798,42	6.186.238,49	312.925,93	2.397.098,01
DESPESAS DE CAPITAL	1.425.539,71	2.073.758,06	2.377.317,04	26.651,69	1.095.329,04
Investimentos	1.425.539,71	2.073.758,06	2.377.317,04	26.651,69	1.095.329,04
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	5.144.793,57	7.876.973,38	8.688.211,82	340.616,10	3.992.939,03



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 16/05/2019 PAGINA 1

SUBTÍTULO 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ÓRGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2018	2017	ESPECIFICAÇÃO	2018	2017
Receitas Orçamentárias	81.817.051,58	101.033.015,56	Despesas Orçamentárias	9.874.731.419,04	7.025.503.468,38
Ordinárias	-	23.670.257,94	Ordinárias	8.825.705.806,80	6.065.664.754,78
Vinculadas	81.925.384,24	78.635.699,74	Vinculadas	1.049.025.612,24	959.838.713,60
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	-	774.886.520,71
Recursos de Receitas Financeiras	-	-	Previdência Social (RPPS)	838.307.450,70	-
Doações	14,04	-	Recursos de Receitas Financeiras	-	-
Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	81.925.370,20	78.635.699,74	Operação de Crédito	1.197.435,39	11.860.844,21
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-108.332,66	-1.272.942,12	Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	209.520.726,15	173.091.348,68
Transferências Financeiras Recebidas	19.852.820.759,46	14.400.731.444,79	Transferências Financeiras Concedidas	10.231.331.419,11	7.125.810.943,00
Resultantes da Execução Orçamentária	19.720.474.994,88	14.311.835.073,63	Resultantes da Execução Orçamentária	9.968.025.324,26	6.948.563.641,89
Cota Recebida	8.280.399.935,29	7.439.989.885,85	Repasse Concedido	63.154.874,75	16.140.051,91
Repasse Recebido	1.716.230.349,00	39.386,28	Sub-repasse Concedido	9.720.096.032,66	6.865.755.198,39
Sub-repasse Recebido	9.720.096.032,66	6.865.755.198,39	Cota Devolvida	181.025.738,92	60.617.788,48
Sub-repasse Devolvido	3.748.677,93	6.050.603,11	Sub-repasse Devolvido	3.748.677,93	6.050.603,11
Independentes da Execução Orçamentária	132.345.764,58	88.896.371,16	Independentes da Execução Orçamentária	263.306.094,85	177.247.301,11
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	129.514.358,05	87.022.977,04	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	129.514.358,05	87.022.977,04
Demais Transferências Recebidas	302.759,64	600.990,90	Demais Transferências Concedidas	151.379,64	313.745,45
Movimentação de Saldos Patrimoniais	2.528.646,89	1.272.403,22	Movimento de Saldos Patrimoniais	133.640.357,16	89.910.578,62
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	323.329.033,49	199.302.613,64	Despesas Extraorçamentárias	215.363.183,11	153.207.207,33
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	9.477.356,74	7.363.444,48	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	8.688.211,82	9.535.960,63
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	242.521.691,04	180.805.209,53	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	185.777.093,97	132.550.954,41
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	21.686.147,16	11.121.027,66	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	20.897.877,32	11.107.328,46
Outros Recebimentos Extraorçamentários	49.643.838,55	12.931,97	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	12.963,83
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	19.199,95	5.563,44	Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores	-	212,56
Restituições a Pagar	35,02	-	Demais Pagamentos	-	12.751,27
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior	5.563,44	-			
Arrecadação de Outra Unidade	49.148.988,06	-			
Valores para Compensação	-	7.368,53			
Demais Recebimentos	470.052,08	-			
Saldo do Exercício Anterior	1.186.935.136,71	790.389.681,43	Saldo para o Exercício Seguinte	1.123.475.959,98	1.186.935.136,71
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.186.935.136,71	790.389.681,43	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.123.475.959,98	1.186.935.136,71
TOTAL	21.444.901.981,24	15.491.456.755,42	TOTAL	21.444.901.981,24	15.491.456.755,42



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 16/05/2019 PAGINA 1

SUBTÍTULO 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ORGAO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2018	2017	ESPECIFICAÇÃO	2018	2017
ATIVO CIRCULANTE	1.218.796.195,41	1.280.582.307,37	PASSIVO CIRCULANTE	187.807.299,98	127.621.711,07
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.123.475.959,98	1.186.935.136,71	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	163.593.076,23	70.734.016,82
Créditos a Curto Prazo	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	31.324.908,99	29.193.085,81	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	16.233.422,40	51.530.164,57
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	1.521,71	1.714,71
Estoques	61.837.897,80	61.281.049,38	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	-
Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	364.334,07
VPDs Pagas Antecipadamente	2.157.428,64	3.173.035,47	Demais Obrigações a Curto Prazo	7.979.279,64	4.991.480,90
ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.989.979.332,16	2.865.360.877,26	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	173.605,98	173.605,98
Ativo Realizável a Longo Prazo	1.132,30	1.088,76	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	1.132,30	1.088,76	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	173.605,98	173.605,98
Propriedades para Investimento	-	-	Resultado Diferido	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	187.980.905,96	127.795.317,05
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-		2018	2017
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Imobilizado	2.775.244.658,74	2.691.394.200,00	Reservas de Lucros	-	-
Bens Móveis	855.756.711,01	924.391.359,39	Demais Reservas	-	-
Bens Móveis	1.904.472.094,03	1.820.900.500,36	Resultados Acumulados	4.020.794.621,61	4.018.147.867,58
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-1.048.715.383,02	-896.509.140,97	Resultado do Exercício	-7.236.241,24	435.944.473,64
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	4.018.147.867,58	3.573.379.643,88
Bens Imóveis	1.919.487.947,73	1.767.002.840,61	Ajustes de Exercícios Anteriores	9.882.995,27	8.823.750,06
Bens Imóveis	1.989.261.045,40	1.816.873.657,19	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-69.773.097,67	-49.870.816,58	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	4.020.794.621,61	4.018.147.867,58
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	214.733.541,12	173.965.588,50			
Softwares	214.733.541,12	173.798.493,50			
Softwares	219.212.905,83	177.044.653,84			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-4.479.364,71	-3.246.160,34			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	167.095,00			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	167.095,00			



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 16/05/2019 PAGINA 2

SUBTÍTULO 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ÓRGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2018	2017	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	2018	2017
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	4.208.775.527,57	4.145.943.184,63	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	4.208.775.527,57	4.145.943.184,63

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2018	2017	ESPECIFICAÇÃO	2018	2017
ATIVO FINANCEIRO	1.123.476.593,88	1.186.959.992,06	PASSIVO FINANCEIRO	298.556.681,39	275.817.532,45
ATIVO PERMANENTE	3.085.298.933,69	2.958.983.192,57	PASSIVO PERMANENTE	162.543.673,46	63.751.858,93
			SALDO PATRIMONIAL	3.747.675.172,72	3.806.373.793,25

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2018	2017	ESPECIFICAÇÃO	2018	2017
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	285.515.456,93	269.327.144,48	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	1.273.835.074,78	1.434.302.191,92
Execução dos Atos Potenciais Ativos	285.515.456,93	269.327.144,48	Execução dos Atos Potenciais Passivos	1.273.835.074,78	1.434.302.191,92
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	285.284.309,98	269.209.957,41	Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	-	-	Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congên	1.468.834,97	2.502.178,45
Direitos Contratuais a Executar	231.146,95	117.187,07	Obrigações Contratuais a Executar	1.272.366.239,81	1.431.800.013,47
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-	-
TOTAL	285.515.456,93	269.327.144,48	TOTAL	1.273.835.074,78	1.434.302.191,92

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	691.735.596,79
Recursos Vinculados	133.184.315,70
Seguridade Social (Exceto Previdência)	711,05
Previdência Social (RPPS)	5.513.789,73
Recursos de Receitas Financeiras	2.423.502,16
Operação de Crédito	71.834.799,61
Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	53.411.513,15
TOTAL	824.919.912,49



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

SUBTÍTULO	14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
-----------	---

ÓRGÃO SUPERIOR	14000 - JUSTIÇA ELEITORAL
----------------	---------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2018	2017
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	20.291.497.452,36	14.763.761.963,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.758,98	19.706,15
Impostos	-	14.704,58
Taxas	1.758,98	5.001,57
Contribuições de Melhoria	-	-
Contribuições	328,21	-
Contribuições Sociais	328,21	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	1.290.030,60	12.848.702,13
Venda de Mercadorias	-	-
Vendas de Produtos	-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	1.290.030,60	12.848.702,13
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	682.618,01	616.708,72
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	601.665,21	540.200,68
Variações Monetárias e Cambiais	80.952,80	47.391,09
Descontos Financeiros Obtidos	-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	-	29.116,95
Aportes do Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Recebidas	19.980.380.012,10	14.437.046.236,58
Transferências Intragovernamentais	19.853.264.457,17	14.400.731.444,79
Transferências Intergovernamentais	-	-
Transferências das Instituições Privadas	-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências do Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	127.115.554,93	36.314.791,79
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos	178.413.218,80	224.151.056,19
Reavaliação de Ativos	129.132.053,49	132.518.520,24
Ganhos com Alienação	89.306,50	-
Ganhos com Incorporação de Ativos	42.526.665,53	69.488.405,09
Ganhos com Desincorporação de Passivos	6.665.193,28	22.144.130,86
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	130.729.485,66	89.079.553,78
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	-	-
Resultado Positivo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

SUBTÍTULO	14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
-----------	---

ÓRGÃO SUPERIOR	14000 - JUSTIÇA ELEITORAL
----------------	---------------------------

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2018	2017
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	130.729.485,66	89.079.553,78
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	20.298.733.693,60	14.327.817.489,91
Pessoal e Encargos	4.750.956.379,90	4.192.578.499,52
Remuneração a Pessoal	3.823.977.645,96	3.361.357.396,87
Encargos Patronais	571.484.096,87	536.381.431,68
Benefícios a Pessoal	284.766.084,42	285.968.117,28
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	70.728.552,65	8.871.553,69
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	988.848.850,70	921.169.860,98
Aposentadorias e Reformas	736.516.764,18	677.751.387,84
Pensões	249.579.701,99	240.573.847,72
Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Benefícios Eventuais	-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	2.752.384,53	2.844.625,42
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	1.511.799.023,65	1.202.651.323,28
Uso de Material de Consumo	94.599.724,83	35.968.936,56
Serviços	1.222.312.129,43	952.679.856,56
Depreciação, Amortização e Exaustão	194.887.169,39	214.002.530,16
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	339.170,32	194.323,70
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	103.838,49	77.806,89
Variações Monetárias e Cambiais	177.793,30	104.750,34
Descontos Financeiros Concedidos	57.538,53	11.766,47
Aportes ao Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Concedidas	12.926.140.790,79	7.906.085.577,87
Transferências Intragovernamentais	10.231.304.430,84	7.125.810.943,00
Transferências Intergovernamentais	5.198.453,88	-
Transferências a Instituições Privadas	2.576.656.182,64	741.724.023,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências a Consórcios Públicos	-	-
Transferências ao Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes	-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas	112.981.723,43	38.550.611,87
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	105.713.003,66	92.320.542,88
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas	11.026.215,64	13.854.817,87
Perdas com Alienação	26.587,16	-
Perdas Involuntárias	13.210.526,66	1.664.672,41
Incorporação de Passivos	12.238.835,54	2.502.397,96
Desincorporação de Ativos	69.210.838,66	74.298.654,64



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

SUBTÍTULO	14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
-----------	---

ÓRGÃO SUPERIOR	14000 - JUSTIÇA ELEITORAL
----------------	---------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2018	2017
Tributárias	3.121.803,57	2.155.986,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	364.100,76	546.169,96
Contribuições	2.757.702,81	1.609.816,99
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados	-	-
Custo das Mercadorias Vendidas	-	-
Custos dos Produtos Vendidos	-	-
Custo dos Serviços Prestados	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	11.814.671,01	10.661.374,73
Premiações	11.490,89	18.545,00
Resultado Negativo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-
Incentivos	90.559,92	32.951,88
Subvenções Econômicas	-	-
Participações e Contribuições	-	-
Constituição de Provisões	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	11.712.620,20	10.609.877,85
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	-7.236.241,24	435.944.473,64

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2018	2017



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018 PERÍODO Anual

TÍTULO DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 16/05/2019 PAGINA 1

SUBTÍTULO 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ÓRGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2018	2017
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	192.030.659,15	542.177.579,44
INGRESSOS	20.005.948.596,80	14.512.892.856,54
Receitas Derivadas e Originárias	81.817.051,58	101.033.015,56
Receita Tributária	1.231,32	5.011,86
Receita de Contribuições	-	-
Receita Patrimonial	-	63.949,13
Receita Agropecuária	-	-
Receita Industrial	-	-
Receita de Serviços	5.737,01	12.784.459,86
Remuneração das Disponibilidades	-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias	81.810.083,25	88.179.594,71
Transferências Correntes Recebidas	-	-
Intergovernamentais	-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	-
Dos Municípios	-	-
Intragovernamentais	-	-
Outras Transferências Correntes Recebidas	-	-
Outros Ingressos das Operações	19.924.131.545,22	14.411.859.840,98
Ingressos Extraorçamentários	21.686.147,16	11.121.027,66
Restituições a Pagar	35,02	-
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior	5.563,44	-
Transferências Financeiras Recebidas	19.852.820.759,46	14.400.731.444,79
Arrecadação de Outra Unidade	49.148.988,06	-
Valores para Compensação	-	7.368,53
Demais Recebimentos	470.052,08	-
DESEMBOLSOS	-19.813.917.937,65	-13.970.715.277,10
Pessoal e Demais Despesas	-6.383.695.225,86	-5.569.575.653,18
Legislativo	-25.101,60	-29.066,88
Judiciário	-5.392.926.232,43	-4.649.902.384,44
Essencial à Justiça	-	-
Administração	-	-6.135,80
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	-	-
Relações Exteriores	-	-
Assistência Social	-	-
Previdência Social	-990.708.294,02	-919.623.135,36
Saúde	-	-
Trabalho	-	-
Educação	-	-
Cultura	-	-
Direitos da Cidadania	-	-
Urbanismo	-	-
Habitação	-	-
Saneamento	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018 PERÍODO Anual

TÍTULO DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 16/05/2019 PAGINA 2

SUBTÍTULO 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ÓRGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2018	2017
Gestão Ambiental	-	-
Ciência e Tecnologia	-	-
Agricultura	-	-
Organização Agrária	-	-
Indústria	-	-
Comércio e Serviços	-	-
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-54.797,76	-20.494,14
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	19.199,95	5.563,44
Juros e Encargos da Dívida	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	-
Outros Encargos da Dívida	-	-
Transferências Concedidas	-3.177.993.415,36	-1.264.208.388,63
Intergovernamentais	-5.198.453,88	-
A Estados e/ou Distrito Federal	-5.198.453,88	-
A Municípios	-	-
Intragovernamentais	-567.850.440,47	-535.928.696,40
Outras Transferências Concedidas	-2.604.944.521,01	-728.279.692,23
Outros Desembolsos das Operações	-10.252.229.296,43	-7.136.931.235,29
Dispêndios Extraorçamentários	-20.897.877,32	-11.107.328,46
Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores	-	-212,56
Transferências Financeiras Concedidas	-10.231.331.419,11	-7.125.810.943,00
Demais Pagamentos	-	-12.751,27
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-255.489.835,88	-145.632.124,16
INGRESSOS	-	-
Alienação de Bens	-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Outros Ingressos de Investimentos	-	-
DESEMBOLSOS	-255.489.835,88	-145.632.124,16
Aquisição de Ativo Não Circulante	-210.331.043,94	-127.677.974,60
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-
Outros Desembolsos de Investimentos	-45.158.791,94	-17.954.149,56
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-
INGRESSOS	-	-
Operações de Crédito	-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Estatais	-	-
Transferências de Capital Recebidas	-	-
Intergovernamentais	-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	-
Dos Municípios	-	-



EXERCÍCIO 2018 PERÍODO Anual

TÍTULO DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 16/05/2019 PAGINA 3

SUBTÍTULO 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ÓRGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2018	2017
Intragovernamentais	-	-
Outras Transferências de Capital Recebidas	-	-
Outros Ingressos de Financiamento	-	-
DESEMBOLSOS	-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida	-	-
Outros Desembolsos de Financiamento	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	-63.459.176,73	396.545.455,28
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	1.186.935.136,71	790.389.681,43
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	1.123.475.959,98	1.186.935.136,71

NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018

BALANÇO PATRIMONIAL

Nota 01 – Passivo – Pessoal a Pagar – Curto Prazo

Na Justiça Eleitoral para o 4º trimestre do subgrupo Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo, o item Pessoal a Pagar apresentou o saldo de R\$ 157.499.379,31, que representa variação positiva de 139,74% em relação ao exercício de 2017. Essa variação é decorrente da implantação do registro do passivo por competência referente a Férias a Pagar, apropriado de acordo com o Sistema Folha de Pagamento SGRH da Justiça Eleitoral, consoante ao Acórdão TCU 1322/2018 e os novos procedimentos da CCONT/STN. Do valor correspondente a Pessoal a Pagar, o valor de R\$ 113.538.056,82 (representa 72%) está relacionado à obrigação com Férias a Pagar. Cabe destacar que o restante (R\$ 43.961.322,49) está registrado na conta Salários, Remunerações e Benefícios, sendo o valor de R\$ 41.590.781,50 refere-se aos demais passivos de pessoal (Indicador de Superávit Financeiro – ISF P), registrados por competência, pendentes de autorização orçamentária para pagamento, e apenas o valor de R\$ 2.370.540,99 são passivos de pessoal (Indicador de Superávit Financeiro – ISF F) referentes às folhas de pagamento inscritas em Restos a Pagar.

Nota 02 – Passivo – Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Nesta conta houve redução de 68,50% em relação ao exercício anterior. O que contribuiu para esse resultado foi o pagamento em 2018 do saldo de R\$ 28.297.755,26 do Fundo Partidário que estava pendente devido bloqueio de pagamento aos partidos políticos em razão da ação cautelar nº 0600002-53.2016, demandada pelo PMB – Partido da Mulher Brasileira (Petição nº 572-25.2015). Esse valor correspondente a 55% das obrigações pendentes da Justiça Eleitoral no final do exercício de 2017.

Nota 03 – Imobilizado

Em 31/12/2018, a Justiça Eleitoral apresentou um saldo de R\$ 2.775.244.658,74, relacionado ao imobilizado. Na tabela a seguir, é apresentada a composição do Subgrupo Imobilizado, para os exercícios de 2017 e 2018:

Tabela 1 – Imobilizado – Composição.

	R\$		
Imobilizado	31/12/2018	31/12/2017	AH(%)
Bens Móveis	855.756.711,01	924.391.359,39	-7,42
(+) Valor Bruto Contábil	1.904.472.094,03	1.820.900.500,36	4,59
(-) Depreciação/Amor./Exaustão Acum. de Bens Móveis	(1.048.715.383,02)	(896.509.140,97)	16,98
Bens Imóveis	1.919.487.947,73	1.767.002.840,61	8,63
(+) Valor Bruto Contábil	1.989.261.045,40	1.816.873.657,19	9,49
(-) Depreciação/Amor./Exaustão Acum. de Bens Imóveis	(69.773.097,67)	(49.870.816,58)	39,91

**NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018**

Total	2.775.244.658,74	2.691.394.200,00	3,12
--------------	-------------------------	-------------------------	-------------

Fonte: SIAFI

Bens Móveis

Os Bens Móveis da Justiça Eleitoral em 31/12/2018 totalizavam R\$ 855.756.711,01 e estão distribuídos em várias contas contábeis conforme detalhado na tabela a seguir:

Tabela 2 – Bens Móveis - Composição

Bens Móveis	31/12/2018	31/12/2017	R\$ AH(%)
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	90.497.307,87	83.727.747,51	8,09
Bens de Informática	1.455.494.619,50	1.410.892.283,67	3,16
Móveis e Utensílios	201.699.576,70	188.985.709,65	6,73
Material Cultural, Educacional e de Comunicação	33.731.926,99	28.039.660,95	20,30
Veículos	88.709.205,03	84.161.273,55	5,40
Bens Móveis em Almoarifado	14.412.525,51	6.072.315,91	137,35
Armamentos	39.025,00	39.025,00	-
Demais Bens Móveis	19.887.907,43	18.982.484,12	4,77
Depreciação / Amortização Acumulada	(1.048.715.383,02)	(896.509.140,97)	16,98
Total	855.756.711,01	924.391.359,39	-7,42

Fonte: SIAFI

Dos Bens Móveis registrados na Justiça Eleitoral, 76,42% refere-se a Bens de Informática.

Bens Imóveis

Os Bens Imóveis da União registrados na Justiça Eleitoral em 31/12/2018 totalizavam R\$ 1.919.487.947,73, distribuídos em várias contas contábeis, conforme demonstrado na tabela a seguir:

Tabela 3 - Bens Imóveis – Composição

Bens Imóveis	31/12/2018	31/12/2017	AH(%)
Bens de Uso Especial	1.398.525.010,71	1.227.721.880,76	13,91
Bens Imóveis em Andamento	190.629.878,67	173.084.603,96	10,14
Instalações	92.008.153,76	97.579.667,45	-5,71
Benfeitorias em Propriedade de Terceiros	904.352,74	851.853,74	6,16
Demais Bens Imóveis	307.193.649,52	317.635.651,28	-3,29
Depreciação / Amortização Acumulada	(69.773.097,67)	(49.870.816,58)	39,91
Total	1.919.487.947,73	1.767.002.840,61	8,63

Fonte: SIAFI

NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018

De acordo com a tabela anterior, os Bens de Uso Especial correspondem a 70,30% de todos os bens imóveis reconhecidos contabilmente no Balanço Patrimonial da Justiça Eleitoral, perfazendo o montante de R\$ 1.398.525.010,71 em 31/12/2018 a valores brutos.

Conforme tabela abaixo, os bens de uso especial do patrimônio imobiliário registrados na Justiça Eleitoral apresentam a seguinte composição:

Tabela 4 - Bens de Uso Especial – Composição

	R\$		
Bens de Uso Especial	31/12/2018	31/12/2017	AH(%)
Terrenos, Glebas	89.581.264,65	77.154.514,23	16,11
Edifícios	1.214.576.473,47	1.067.407.424,64	13,79
Imóveis Residenciais e Comerciais	28.029.586,78	17.618.606,41	59,09
Outros Bens Imóveis de Uso Especial	66.337.685,81	65.541.335,48	1,22
Total	1.398.525.010,71	1.227.721.880,76	13,91

Fonte: SIAFI

Nota 04 – Intangível

Em 31/12/2018, a Justiça Eleitoral apresentou um saldo de R\$ 214.733.541,12, relacionado ao intangível. Na tabela a seguir, é apresentada a composição do Subgrupo Intangível, para os exercícios de 2017 e 2018:

Tabela 5 – Composição.

	R\$		
Intangível	31/12/2018	31/12/2017	AH(%)
Software com Vida Útil Definida	189.088.559,34	160.890.648,75	17,53
Software com Vida Útil Indefinida	30.124.346,49	16.154.005,09	86,48
Marcas, Direitos, Patentes - Vida Útil Definida	0,00	150.120,00	-100
Marcas, Direitos, Patentes - Vida Útil Indefinida	0,00	16.975,00	-100
Amortização Acumulada	(4.479.364,71)	(3.246.160,34)	37,99
Total	214.733,541,12	173.965.588,50	23,43

Fonte: SIAFI

No intangível o item Software com Vida útil Definida representa 86,26% do grupo. A conta Marcas, Direitos, Patentes, tratava-se de software que teve a classificação registrada de forma indevida. O saldo da conta Marcas, Direitos, Patentes – Vida Útil Definida e Indefinida por não representar registros corretos para as atividades da Justiça Eleitoral teve o seu registro ajustado com a consequente baixa do saldo a partir do 3º trimestre de 2018.

NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018

O sistema de patrimônio utilizado pela Justiça Eleitoral foi alterado em 2018 para inclusão do módulo de controle dos bens intangíveis e com a amortização correspondente e está na fase de testes para implementação a partir do exercício de 2019 em atendimento ao Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais – PIPCP da Secretaria do Tesouro Nacional, publicado no Diário Oficial da União, pela Portaria nº 548 de 24 de setembro de 2015.

De acordo com o calendário para a implantação do PIPCP 15 – Reconhecimento, mensuração e evidenciação de softwares, marcas, patentes, licenças e congêneres, classificados como intangíveis e eventuais amortização, reavaliação e redução ao valor recuperável, este item deverá ser integralmente implantado e em efetiva contabilização no exercício de 2019.

Nota 05 – Fornecedores e Contas a Pagar

Em 31/12/2018, a Justiça Eleitoral apresentou o saldo de R\$ 16.233.422,40 relacionados com fornecedores e contas a pagar, sendo esse valor relativo a obrigações com credores nacionais de curto prazo, conforme tabela a seguir:

Tabela 6 – Fornecedores e Contas a Pagar – Composição.

Circulante	R\$		
	31/12/2018	31/12/2017	AH (%)
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais	16.233.422,40	51.530.164,57	- 68,50

Fonte: SIAFI

Até o exercício de 2017, havia o bloqueio de pagamento aos partidos políticos em razão da ação cautelar nº 0600002-53.2016, demandada pelo PMB – Partido da Mulher Brasileira, até a decisão final da Petição nº 572-25.2015. Entretanto, no exercício de 2018 ocorreu o pagamento no valor de R\$ 28.297.755,26. Esse fato ocasionou a redução em grande parte da Conta “Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais”, de R\$ 51.530.164,57 em dezembro de 2017, para R\$ 16.233.422,40, em dezembro de 2018.

Na continuação, apresenta-se a tabela por Unidades Gestoras contratantes com os valores mais expressivos de fornecedores e contas a pagar na data base de 31/12/2018:

Tabela 7 – Fornecedores e Contas a Pagar – Por Unidade Gestora contratante

Unidades Gestoras	R\$	
	31/12/2018	AV (%)
070017 – Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro	6.947.115,35	42,80
070004 – Tribunal Regional Eleitoral do Pará	2.284.838,42	14,07
070013 – Tribunal Regional Eleitoral da Bahia	1.303.763,82	8,03

**NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018**

070007 – Tribunal Regional Eleitoral da Ceará	1.202.836,08	7,41
070001 – Secretaria de Administração TSE	1.175.842,56	7,24
070020 – Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina	804.656,05	4,96
070025 – Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal	615.399,69	3,79
070019 – Tribunal Regional Eleitoral do Paraná	380.862,23	2,35
070018 – Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo	252.043,52	1,55
070005 – Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão	218.781,41	1,35
Demais	1.047.283,27	6,45
TOTAL	16.233.422,40	100

Fonte: SIAFI

A Unidade Gestora 070017 – Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro é responsável por 42,80% do total a ser pago.

Na tabela apresentada a seguir relacionam-se os onze credores mais significativos:

Tabela 8 – Fornecedores e Contas a Pagar – Por Fornecedor.

Fornecedores	R\$	
	31/12/2018	AV (%)
Inova Tecnologia em Serviços Ltda	7.733.008,73	47,64
Procomp Industria Eletrônica Ltda	831.777,55	5,12
Indra Brasil Soluções e Serviços Tecnológicos Ltda	669.452,77	4,12
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal (UG 070025)	584.362,19	3,60
Lopez Marinho Engenharia e Construções Ltda	502.205,73	3,09
Marcela Martinez Pimentel - EPP	311.425,27	1,92
Projebel Serviços Comércio Ltda	178.696,90	1,10
Star – Serviços Especializados de Mão de Obra EIRELI	177.216,68	1,09
Arrow ECS Brasil Distribuidora Ltda	143.205,00	0,88
Maxximus Manutenção e Serviços Ltda	139.527,99	0,86
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA	137.317,84	0,84
Demais	4.825.225,75	29,72
TOTAL	16.233.422,40	100

Fonte: SIAFI

Os credores listados acima representam 70,28% do total das obrigações a serem pagas.

A seguir é apresentado o resumo das principais transações.

NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018

- (a) **Inova Tecnologia em Serviços Ltda:** prestação de serviços diversos, entre eles o de apoio de técnicos de urna, supervisor de polo e supervisor regional, cujos postos de trabalho referem-se às Eleições 2018, atendendo aos TRE-RJ (R\$ 6.114.110,00); do TRE-CE (R\$ 833.888,54) e do TRE-BA (R\$ 785.009,53).
- (b) **Procomp Indústria Eletrônica Ltda:** obrigação de exercício anterior referente a fornecimento de urnas eletrônicas modelo 2015.
- (c) **Indra Brasil Soluções e Serviços Tecnológicos Ltda:** refere-se à contratação de mão de obra especializada para a atuação nos Cartórios Eleitorais (Técnicos de Apoio ao Voto Informatizado – TAVIS), nas Eleições de 2018, no TRE-SC.
- (d) **Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal:** obrigações com assistência médico–hospitalar para os servidores do TRE-DF.
- (e) **Lopez Marinho Engenharia Construção Ltda:** referente à construção da sede no TRE-RJ.
- (f) **Marcela Martinez Pimentel:** referente à prestação de serviços terceirizados de coleta, transporte, distribuição e recolhimento de urnas e seus materiais agregados para a realização das Eleições 2018, no TRE-PA.
- (g) **Projebel Serviços Comércio Ltda:** referente a contratos de prestação de serviços de apoio administrativos, condução de veículos, limpeza e conservação, auxiliar em saúde bucal, entre outros, por parte do TRE-PA.
- (h) **Star – Serviços Especializados de Mão de Obra - EIRELI:** referente a contratos de prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, e de *Office-Boy*, do TRE-PA.
- (i) **Arrow ECS Brasil Distribuidora Ltda:** refere-se à aquisição de 4 (quatro) licenças VSPHERE Ent. Plus With Operations Management, por meio de Ata de Registro de Preços gerenciada pelo TRT 8ª Região; e aquisição de 1 (uma) licença VCENTER Server 6 Standard, por meio de Ata de Registro de Preços, gerenciada pelo TRE/RO.
- (j) **Maxximus Manutenção e Serviços Ltda:** referente a serviços continuados de limpeza, asseio e conservação do TRE/MA e Fóruns Eleitorais do interior do estado do Maranhão.
- (k) **Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA:** refere-se à prestação de serviços continuados de Tecnologia da Informação, com fornecimento de solução de dados TCP/IP, ao TRE-PA.

NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018

Nota 06 – Obrigações Contratuais

Em 31/12/2018 a Justiça Eleitoral possuía o saldo de R\$ 1.272.366.239,81 referente a obrigações contratuais de parcelas de contratos que serão executados nos próximos exercícios.

A seguir apresenta-se a tabela com as obrigações de acordo com a natureza dos respectivos contratos.

Tabela 9 – Obrigações Contratuais – Composição.

Natureza dos Contratos	R\$		
	31/12/2018	31/12/2017	AH(%)
Aluguéis	90.871.002,66	97.058.394,82	-6,37
Fornecimento de Bens	112.402.555,19	43.489.506,46	158,46
Seguros	766.890,23	629.451,86	21,83
Serviços	1.068.325.791,73	1.290.622.660,33	-17,22
Total	1.272.366.239,81	1.431.800.013,47	-11,14

Fonte: SIAFI

As obrigações contratuais relacionadas com os serviços representam 83,96% do total das obrigações assumidas pela Justiça Eleitoral ao final de 31/12/2018. Na sequência, apresenta-se a tabela por Unidades Gestoras dos contratantes com os valores mais expressivos.

Tabela 10 – Obrigações Contratuais – Por Unidade Gestora Contratante

Unidades Gestoras	R\$	
	31/12/2018	AV(%)
070001 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO - TSE	494.601.662,64	38,87
070018 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SAO PAULO	98.392.230,30	7,73
070014 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS	91.152.611,43	7,16
070013 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA	64.947.073,98	5,10
070019 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA	51.207.559,60	4,02
070021 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G.DO SUL	38.775.090,00	3,05
070006 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI	36.260.404,32	2,85
070017 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO	35.705.424,16	2,81
070002 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE	35.097.231,86	2,76
070004 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA	33.661.305,41	2,65
Demais	292.565.646,11	22,99
TOTAL	1.272.366.239,81	100

Fonte: SIAFI

NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018

O TSE e os Tribunais Regionais Eleitorais de São Paulo e Minas Gerais são responsáveis por aproximadamente 53,77% do total contratado.

Na tabela abaixo estão relacionados os oito maiores contratados, de um total de 4.560 contratos registrados, com os respectivos saldos a executar em 31/12/2018.

Tabela 11 – Obrigações Contratuais – Por Contratado.

Contratados	R\$	
	31/12/2018	AV(%)
ICCT40181 CONTRATO 40/2018 - CIS ELETRONICA DA AMAZONIA	57.488.694,99	4,52
02558157000162 TELEFONICA BRASIL S.A.	43.042.635,72	3,38
ICTSE8012 CONTRATO 80/2012 - CONSORCIO EFS - ENGETEC.	40.965.970,78	3,22
33000118000179 TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL	35.799.83,40	2,81
ICTSE1715CONTRATO 17/2015 - CTIS TECNOLOGIA S/A.	29.701.580,23	2,33
IC03016ACCONTRATO Nº 30/2016 - PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.	24.772.900,69	1,95
ICTSE5811CONTRATO 58/2011 – CEB	24.618.668,73	1,93
ICTSE0809 CONTRATO 8/2009 - CTIS TECNOLOGIA S/A	21.327.475,69	1,68
Demais	994.649.129,58	78,17
TOTAL	1.272.366.239,81	100

Fonte: SIAFI

Em relação aos contratados acima, eles representam 21,83% do total a ser pago. A seguir é apresentado o resumo das principais transações:

(a) **CIS Eletrônica da Amazônia Ltda:** aquisição de conjuntos de impressão de votos, produtos e serviços pelo TSE. Cabe destacar que o Contrato nº 40/2018 – TSE encontra-se suspenso conforme Ofício GAB-DG 2603/2018 em decorrência da existência da decisão liminar proferida pelo Supremo Tribunal Federal (STF) nos autos da MC ADI 5889, que suspendeu o início da implantação do processo de votação eletrônica com impressão do registro do voto a partir das eleições de 2018.

(b) **Telefônica Brasil S/A:** prestação de serviços de comunicação de dados no TRE-SP.

(c) **Consórcio EFS – Engetec Tecnologia S.A.:** serviços de exercitação de urnas eletrônicas da Justiça Eleitoral contratado pelo TSE.

(d) **Telemar Norte Leste S/A:** prestação de serviços de comunicação de dados no TRE-MG.

NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018

(e) **Porto Belo Engenharia e Comércio Ltda**: contrato de execução da obra da nova sede do TRE-AC.

(f) **CEB - Companhia Energética de Brasília S/A**: prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica ao Tribunal Superior Eleitoral e suas dependências.

(g) **CTIS Tecnologia S/A**: contrato de prestação de serviços de informática para suporte às equipes de gestão de infraestrutura de tecnologia de serviços na área de sustentação de sistema de informação no TSE.

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Nota 07 – Variações Patrimoniais Aumentativas – Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços

A redução de 89,96% nessa conta, no valor de R\$ 11.558.671,53, para o período de 31/12/2017 a 31/12/2018, decorre da não realização de processo seletivo para contratação de novos servidores, sem concurso público para Justiça Eleitoral no exercício de 2018, não houve arrecadação de receitas próprias pela prestação desse serviço na justiça eleitoral.

Nota 08 – Variações Patrimoniais Aumentativas – Transferências Intragovernamentais

Tendo em vista a relevância dessa conta para toda DVP, com porcentagem de participação de 97,84%, a variação positiva de 37,86%, no valor nominal de R\$ 5.452.533.012,38, no período de 31/12/2017 a 31/12/2018 é bastante significativa. E pode ser justificada principalmente pelo recebimento dos recursos relacionados pelas cotas recebidas da Secretaria do Tesouro Nacional, bem como pelas cotas de sub-repasse recebidas pelos Tribunais Eleitorais relacionadas às despesas de custeio e capital somado aos valores relativos à realização das eleições 2018 e ao recebimento dos valores relacionados ao Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) instituído pela Lei nº 13.487, de 6 de outubro de 2017.

Nota 09 – Variações Patrimoniais Aumentativas – Outras Transferências e Delegações Recebidas

A variação positiva de 250,04%, perfazendo o montante de R\$ 90.800.763,14, refere-se ao aumento das transferências de bens entre os Tribunais Regionais, principalmente urnas eletrônicas e materiais para a realização das Eleições Gerais de 2018.

Nota 10 – Variações Patrimoniais Aumentativas – Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas

A variação de 46,76% para essa conta refere-se ao aumento da arrecadação de multas eleitorais no exercício de 2018.

NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018

Nota 11 – Variações Patrimoniais Diminutivas – Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Pessoal e Encargos

A variação positiva de 697,25% nesta conta é resultante dos valores de Auxílio a Pessoa Física decorrente de concessão do benefício de alimentação, em pecúnia, aos mesários e colaboradores envolvidos com os trabalhos voltados para a realização do 1º Turno e 2º turno das Eleições de 2018, bem como apoio logístico aos locais de votação e motoristas que estiveram à disposição dos cartórios eleitorais.

Nota 12 – Variações Patrimoniais Diminutivas – Uso de Material de Consumo

Para a conta de VPD – Uso de Material de Consumo, houve uma variação percentual de 163,00% entre o período de 31/12/2017 a 31/12/2018 justificada, como regra, pelo aumento da necessidade de compra de materiais relacionado à realização e organização das eleições gerais de 2018. Nominalmente essa variação representou o acréscimo de R\$ 58.630.788,27.

Nota 13 – Variações Patrimoniais Diminutivas – Transferências Intragovernamentais

A variação positiva de 43,58% como reflexo da conta VPA – Transferências governamentais, corresponde ao aumento nominal de R\$ 3.105.493.487,84, no período de 31/12/2017 a 31/12/2018, justificada principalmente pelas cotas de sub-repasse concedidas aos Tribunais Eleitorais relacionadas às despesas de custeio e capital somado aos valores relativos à realização das eleições 2018 e ao Fundo Partidário. Atente-se ao fato de que ocorreu repasse de recursos ao Ministério da Defesa em função da prestação da Garantia da Lei e da Ordem e Apoio Logístico no 1º e 2º Turnos das Eleições de 2018, conforme Termo de Execução Descentralizada.

Nota 14 – Variações Patrimoniais Diminutivas – Transferências Intergovernamentais

Essa conta apresentou saldo no exercício de 2018 no valor de R\$ 5.198.453,88 e corresponde à celebração de convênios por parte de dois Tribunais Regionais Eleitorais. a) Convênio firmado entre o TRE-AM junto ao FUNCEFET-AM - Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão, com vistas à otimização dos serviços de apoio gerencial e operacional, visando às Eleições 2018 no Estado do Amazonas, mediante a alocação de postos de trabalho com a atuação nos cartórios eleitorais, locais de armazenamento de urnas eletrônicas, locais de votação do Estado e pontos de transmissão no valor de R\$4.298.453,88. b) Convênio realizado entre o TRE-MG e a Polícia Militar de Minas Gerais com vistas à armazenagem, visando a guarda das urnas eletrônicas e escolta ao transporte quando da sua distribuição e recolhimento, durante o período anterior, na data e no período posterior ao primeiro e segundo turno totalizando o valor de R\$ 900.000,00, para esse convênio.

Nota 15 – Variações Patrimoniais Diminutivas – Transferências a Instituições Privadas

NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018

Para Transferências a Instituições Privadas houve um aumento de 247,39%, nominalmente representado por um aumento de R\$ 1.834.932.159,64. Refere-se basicamente a liberação de recursos para os partidos políticos relacionados ao Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) no valor de R\$ 1.716.209.431,00. O restante do valor trata-se de aumento da dotação orçamentária destinada ao Fundo Partidário (R\$ 118.722.728,64).

Nota 16 – Variações Patrimoniais Diminutivas – Outras Transferências e Delegações Concedidas

A variação positiva de 193,07%, perfazendo o montante de R\$ 74.431.111,56, refere-se ao aumento das transferências de bens entre os Tribunais Eleitorais principalmente urnas eletrônicas e materiais para a realização das Eleições Gerais de 2018.

Nota 17 – Variações Patrimoniais Diminutivas – Perdas Involuntárias

Ocorreu uma variação positiva de 693,58%, o que representa um montante de R\$ 11.545.854,25, causada por diversos motivos, dentre eles, a baixa de urnas eletrônicas por desfazimento (modelos 2000 e 2002) do TRE/PE; a baixa patrimonial de 12.350 urnas eletrônicas modelo 2004, e 843 módulos impressores externos modelo 2002 a desincorporação de ativos por doações, no TRE/RJ; baixas patrimoniais pelo valor contábil de bens móveis, bem como desincorporação patrimonial de bens considerados inservíveis, obsoletos ou antieconômicos.

Nota 18 – Variações Patrimoniais Diminutivas – Incorporação de Passivos

Houve variação positiva de 389,08% em Incorporação de Passivos, perfazendo o montante de R\$ 9.736.437,58 decorrentes de aquisição de materiais para as Eleições 2018 por meio de compras centralizadas pelo TSE e entregas diretamente aos Tribunais Regionais Eleitorais. O maior incremento ocorreu no TSE derivado de aquisição de lacres e envelopes de segurança para urnas eletrônicas, fornecidos pela Casa da Moeda do Brasil; formulários de Requerimento de Justificativa Eleitoral – RJE; e suprimentos de urnas eletrônicas (peças de reposição).

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Nota 19 – Receitas

Para o exercício de 2018, o valor total de R\$ 108.377.585,00 da previsão de arrecadação de receitas da Justiça Eleitoral refere-se às Multas do Código Eleitoral e Leis Conexas. As receitas realizadas no Balanço Orçamentário totalizaram R\$ 81.810.083,25, restando o saldo de R\$ 26.567.501,75 a realizar. No entanto, ao apurar a arrecadação total das receitas destinadas ao Fundo Partidário, verificou-se a realização de R\$ 122.253.964,35, conforme tabela 12. Observa-se que as multas eleitorais inscritas em Dívida Ativa foram registradas na Unidade Gestora do Ministério da Fazenda, Órgão responsável pela arrecadação dessas receitas.

NOTAS EXPLICATIVAS
JUSTIÇA ELEITORAL - 4º Trimestre de 2018

Tabela 12 – Arrecadação de Multas do Código Eleitoral e L. Conexas– Por UG e Cód. Receita

Unidade Gestora	Natureza da Receita	Total
070026 – Secretária de Orçamento e Finanças do TSE	19100111	81.705.720,58
	19100112	104.362,67
170013 – Subsec. de Planejamento, Orç. e Administração - MF	19100113	35.978.998,89
	19100114	4.464.882,21
TOTAL		122.253.964,35

Fonte: SIAFI

Nota 20 – Despesas

A execução das Despesas Correntes (despesa empenhada) foi de 114,92% da dotação inicial atualizada. Essa execução em percentual acima da dotação do órgão é decorrente de créditos orçamentários recebidos por descentralização, em especial o valor de R\$ 1.716.209.431,00 recebido por meio de Termo de Execução Descentralizada, referente ao Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), instituído pela Lei nº 13.487, de 6 de outubro de 2017.

Foram executadas 43,85% das Despesas de Capital (Despesas Empenhadas/Dotação Atualizada). Ressalta-se que o valor de R\$ 57.488.694,99, equivalente a 10,60% da dotação consignada no orçamento para as Despesas de Capital, refere-se ao Contrato nº 40/2018 firmado entre o TSE e a empresa CIS Eletrônica da Amazônia Ltda, cujo objeto foi a aquisição de conjuntos de impressão de votos. Entretanto, em função da decisão do STF que suspendeu o início da implantação do processo de votação eletrônica com impressão do registro (conforme mencionado na Nota 06 – Obrigações Contratuais), os empenhos foram cancelados no final do exercício.

Nota 21 – Restos a Pagar Não Processados

No Anexo I – Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Não Processados, do saldo total de R\$ 261.116.419,95 dos RP em Exercícios Anteriores e dos RP Inscritos em 31 de Dezembro do Exercício Anterior(2017), 71,15% foram pagos e 13,5% foram cancelados, restando um saldo de R\$ 40.078.617,42 (15,35%). Dos valores pagos, destaca-se o valor de R\$ 40.000.000,00 de Inversões Financeiras referente à aquisição do imóvel por desapropriação para a nova sede do Tribunal Regional do Rio Grande do Sul, a qual estava pendente desde o ano de 2011.

Com o Novo Regime Fiscal, instituído pela Emenda Constitucional nº 95, de 2016, fez-se necessária uma melhor gestão dos restos a pagar, já que concorrem diretamente, em cada exercício, com as despesas pagas referentes ao orçamento anual, para fins de limite de pagamento da despesa.